
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

ASIA/Ufficio Gestione Edifici 
sgiamba@unive.it / T. 041 234 8880 

1 

Determinazione dirigenziale 2019  

Oggetto:  Sede universitaria Santa Marta – Teatro Ca’ Foscari, Calle Larga Santa Marta, 

Dorsoduro, 2137 - 30123 – VENEZIA. Affidamento dell’incarico per il supporto al 

Direttore Lavori per la realizzazione delle opere d’installazione di nuove “Americane” 

e di sistemi anticaduta, all’Ing. Alberto Colella. 

CUP: H79D18000040001 CIG: Z812977904 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTI in particolare: 
- l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 
di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro; 

 
VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 
 
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 

32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
VISTO che con Determinazione Rep. n. 1969/2018 prot. n. 42932 del 26.07.2018 il Geom. 

Sandro Giambartolomei è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Direttore Lavori è il Geom. 

Sandro Giambartolomei; 
 
PREMESSO che in corso d’opera la Ditta DECIMA S.r.l., affidataria della realizzazione delle 

opere di cui all’oggetto: 
- ha proceduto all’installazione di argani di sollevamento da 500 kg anziché da 

400 kg, con prestazioni migliorative rispetto al previsto, ma che hanno richiesto 

un aggiornamento del progetto esecutivo validato dal Responsabile Unico del 

Procedimento ed approvato con DDG 170/2019 prot. 12070 del 01/03/2019; 

- ha approvvigionato in cantiere n° 2 corde certificate per il sostegno 

dell’”Americana N° 1” sulla platea in luogo del previsto gruppo di fissaggio 

composto da barra filettata phi 12 piegata a “U” con il piatto di riscontro descritto 

in progetto; 

TENUTO CONTO che: 
- in corso d’opera si sono verificati degli impedimenti in fase di foratura della 

muratura, per il fissaggio dell’Americana di parete Dx all’interno del 

palcoscenico, causati dalla presenza sul fondo foro di materiale compressibile 

per cui a fronte di un foro di 13 cm anziché di 20 cm si è dovuto ricorrere 

all’impiego di resina d’inghisaggio con il sistema di garza metallica di ritenuta; 

- in assenza di provvedimenti esecutivi correttivi non si sarebbe potuto procede 

alla fase operativa di fissaggio dell’Americana di parete Dx; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

 
ASIA/Ufficio Gestione Edifici 
sgiamba@unive.it / T. 041 234 8880 
 

2 

 
- durante la realizzazione dei fori di fissaggio della piastra di testa di una linea vita 

anticaduta si è riscontrato che geometricamente detti fori avrebbero potuto 

intercettare i ferri d’armatura della trave della capriata esistente; 

VISTE le variabili emerse in esecuzione, si è disposto di far valutare analiticamente 
dall’Impresa DECIMA S.r.l., con i propri professionisti abilitati e senza aumento di 
spesa, le soluzioni tecniche migliorative supportate da una nuova progettazione 
costruttiva che tenesse conto di un cerchiaggio non invasivo delle travi trasversali 
della copertura; 

 
PRESO ATTO che l’Impresa DECIMA S.r.l. – in data 02/07/2019 ns. prot. 38828 - ha prodotto 

nuova relazione tecnica-strutturale comprensiva di tavole grafiche “As-Built” a firma 
dell’Ing. Alessandro Gasparini, tecnico incaricato dalla stessa Impresa, che 
soddisfano le seguenti richieste integrative della Direzione Lavori: 

 verifica della carpenteria metallica con i nuovi carichi massimi sollevabili dai 
paranchi installati; 

 verifica di calcolo conseguente alla eseguita ridotta lunghezza dei sistemi 
chimici di fissaggio, per le piastre sostenenti l’Americana di parete Dx del 
palco; 

 congruenza dell’attacco delle piastre di fissaggio sulla trave portante, per il 
montaggio della linea vita in cavo posizionata nella zona platea; 

 
CONSIDERATO  che, per la specificità delle problematiche succedutesi nel corso dei lavori, si è reso 

necessario, da parte del Responsabile Unico del Procedimento, avvalersi del 
supporto competente del professionista abilitato Colella Ing. Alberto – (C.F. 
CLLLRT87A26L736S, P. IVA 04172420277) – onorario a corpo di euro 2.500,00, 
Inarprevidenza 4% esclusa - (prot. n. 47355 del 09.08.2019); 

 
CONSIDERATO  che l’onorario del professionista abilitato Colella Ing. Alberto, avendo accettato una 

scontistica riservata all’Amministrazione da euro 3.000,00 a euro 2.500,00, risulta 
essere congruo in rapporto alla qualità delle prestazioni rese e risponde 
pienamente alle esigenze della struttura; 

 
ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG: Z812977904 per l’approvvigionamento del 

servizio in oggetto; 
 
DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento Geom. Sandro Giambartolomei ha 

concluso positivamente le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti dell’Ing. Alberto 
Colella; 

 
PRESO ATTO  che non sussiste situazione di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento, del Direttore Lavori e del 
Dirigente dell’Area Servizi Immobiliari e Acquisti; 

 
VERIFICATO  che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la 
prestazione in argomento rientra nell’ipotesi di cui all' art. 26, comma 3 bis, del 
D.lgs. 81/2008; 

 

VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento; 

 
PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 

Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

 
ASIA/Ufficio Gestione Edifici 
sgiamba@unive.it / T. 041 234 8880 
 

3 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi nel Progetto “ASIA.IMPILLTEATROSMARTA”, voce COAN 

A.A.01.02.01.02 “Fabbricati di proprietà”, dell’esercizio finanziario 2019; 
 
VISTO  il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. 

n. 121 del 12/02/2015; 
 
VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

2019-2021 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i.; 

 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

approvato con D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019; 
 
VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 16 prot. n. 2079 del 15.01.2019 di 

assegnazione del budget per l’anno 2019; 
 
 

DETERMINA 

 

 
Art. 1  Di autorizzare, ora per allora, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., l’affidamento del servizio di supporto alla Direzione Lavori in corso 
d’esecuzione delle fasi operative specialistiche del cantiere in oggetto a favore di 
Colella Ing. Alberto – (C.F. CLLLRT87A26L736S, P. IVA 04172420277), con sede 
legale in Via Zandonai, 10/35 - 30174 Venezia Mestre, per l’importo di euro 
2.500,00, oltre a euro 100,00 per Inarprevidenza pari al 4%, non soggetto ad IVA 
ai sensi dell’art. 27 del D.L. n° 98 del 06/07/2011; 

 

Art. 2  Di autorizzare la spesa complessiva di euro 2.600,00 (Inarprevidenza compresa) a 

valere sui fondi del progetto “ASIA.IMPILLTEATROSMARTA”, voce COAN 

A.A.01.02.01.02 “Fabbricati di proprietà”, dell’esercizio finanziario 2019; 

 

Art. 3  Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" del sito dell'Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
Venezia, ___________ 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI IMMOBILIARI E ACQUISTI 
Ing. Tiziano Pompele 

 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Geom. Sandro Giambartolomei 
 
 
VISTO: IL DIRIGENTE ABIF 
Dott.ssa Martina Nardo 


		2019-08-26T12:43:34+0200
	IT
	Tiziano Pompele




